2-el-Menhecül-Kavi fi Şerhil-Mesnevi (:
Mesnevi şerhinde güçlü yol): Türkçe, Farsça, Arapça
olmak üzere üç dilde şiir yazabilen Yusuf Dede,
tezkire yazarı Safayi’nin yorumuna göre Mevlana’nın
Mesnevi’sine 120 bin beyitlik bir nazire yazmıştır.
Arapça olan bu naziresi Kahire’de (1289/1873
Vehbiyye matb.) basılmıştır. Eserin aslında İsmail
Ankaravi’nin Mesnevi şerhinin bazı yerlerini
özetleyerek oluşturulan Arapçaya çevirisi olduğu da
söylenmiştir.

Kaynaklara göre hem saz eseri hem de sözlü
eser bestelemiştir.

1-Saz eseri: Bestelerinden “Feryad-ı Yusuf”
diye adlandırılan hüseyni düyek peşrevinin notası
Kantemiroğlu’nun eseri kanalıyla günümüze kadar
gelmiştir. Bazı yerlerde “Muzaffer” adıyla bilinen rast
peşrevin ona ait olduğu kaydı doğru değildir.

2-Söz eseri: 1151/1738 tarihli Mustafa
Ağa’nın Mecmua-i Güfte’sinde yer alan bir kayıt
Yusuf Dede’nin Beşiktaş Mevlevihane’si şeyhi
olduğunu belirtmekte ve rast makamında devrirevan
usulünde bestesinin güftesini (vr. 2b: Bir sinede kim
nar-ı muhabbet eseri yok/) vermektedir.

Farsça hüseyni semailerinden biri Mevlana
Müzesi Ktp Yazmalar, nr. 1661, vr. 52b’de (Der dil
şiken) kaydedilmiştir.

Çengi Yusuf Dede’den başka Bestekar Yusuf
Dede olarak Rebabi, Cankurtaran, Perişan lakablı üç
kişi daha vardır. Böyle bir Yusuf Dede’nin rast-ı cedid
saz semaisi bestesinin notası, Şamlı Selim’in
yayınladığı notalar içinde görülebilir (Şamlı Selim,
Sazende: Makamat-ı Musikiyemizin Peşrev ve Saz
Semailerini Muhtevi, İstanbul 1323/1905, s. 17). Bu
sebeple Yusuf Dede besteleri kadar Derviş Yusuf,
Yusuf Çelebi adına müzik eseri kaydeden mecmualar

Bibliyografyadaki eserler).

Yusuf Dede’nin Risale-i Edvar’ı

Aşağıda yayınlanacak olan Yusuf Dede Çengî
Mevlevî’nin Risale-i Edvâr’ının, Süleyman Erguner’in
elindeki eksikleri tamamlanmış H. Sadeddin Arel
nüshasının fotokopisi olup, eldeki kayıtlara göre nüsha
1137/1724-25 tarihlidir. Eldeki Arel nüshanın sonunda
eserin aslının Millet Kütüphanesinde nr. 713’deki bir
mecmuanın sahifeleri arasında mevcut olduğu

Bu mezkuru tahrirden murad üstad talebine
tahrikdir. Yoksa lafzdan asla bir şey münfehim olmak
tasavvur değildir, zira vicdanidir.

[Ferağ Kaydı]

Sabık-ı Beşiktaş Mevlevihanesinde şeyh olan
merhum Yusuf Dede’nin kendü hattıyla olan
mecmuasından bu mahalle tahrir ve keteb olundu.
Muharrem 4 sene 1137 [1725] der şeb.

[H.S.Arel’in Kaydı]

Millet kütüphanesinde 713 numarada
mukayyed yazma bir mecmuanın sahifeleri arasında
görülmekle istinsah eyledik. 2, 10, 1924.